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W niedzielę, podczas tłumienia protestów w miastach Mjanmy
przez siły bezpieczeństwa, zginęło 38 osób, a około 80 zostało
rannych,  przekazuje  Związek  Pomocy  Więźniom  Politycznym
(AAPP).

Tego dnia ludzie zginęli między innymi w miastach Rangun,
Mandalaj i Bago, poinformowała organizacja w publikacji na
Facebooku.  Według  stanu  na  14  marca  od  chwili  dojścia  do
władzy  wojskowych  i  rozpoczęcia  masowych  demonstracji  na
początku lutego w Mjanmie w starciach z siłami bezpieczeństwa
zginęło 126 osób – zaznaczono w oświadczeniu.

Zgodnie  z  informacją  Związku  Pomocy  Więźniom  Politycznym
łączna  liczba  aresztowanych  w  kraju  wynosi  obecnie  2156.
Organizacja podkreśla, że dane te odzwierciedlają jednak tylko
oficjalną liczbę zatrzymanych, którym postawiono zarzuty, a
nie ogólną liczbę aresztowanych, których jest o wiele więcej.

Państwowa stacja telewizyjna Mjanmy MRTV kontrolowana przez
armię poinformowała w niedzielę, że w niektórych miejscach
protestujący  sięgnęli  po  broń  przeciwko  policjantom  i
wojskowym, w wyniku czego tego dnia w Rangunie w starciach z
demonstrantami zginęło dwóch funkcjonariuszy.

Wojsko  doszło  do  władzy  w  Birmie  1  lutego,  usuwając  rząd
cywilny  i  aresztując  jego  urzędników,  w  tym  przywódców
cywilnych kraju, prezydenta Vin Myint i radną stanu (de facto
premier) Aung San Suu Kyi. Wojsko przypisywało swoje działania
rzekomemu masowemu fałszowaniu wyników wyborów parlamentarnych
w 2020 roku i niechęci władz cywilnych do zbadania sprawy.
Przywódcy  nowego  rządu  wojskowego,  dochodząc  do  władzy  za
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pomocą  konstytucyjnego  mechanizmu  wprowadzenia  stanu
wyjątkowego,  obiecali  przeprowadzić  nowe  wybory  za  rok  i
przekazać władzę partii, która je wygrywa.

Od początku lutego w wielu miastach Mjanmy codziennie odbywają
się  masowe  protesty  przeciwko  władzom  wojskowym.  Według
birmańskich  działaczy  praw  człowieka,  podczas  starć  między
demonstrantami a siłami bezpieczeństwa od 1 lutego do chwili
obecnej zginęło kilkadziesiąt osób, setki zostało rannych, a
ponad 2 tysiące aresztowano.
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